
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от , №
г. Темрюк

О предоставлении единовременной материальной помощи и утверждении 
порядка предоставления единовременной материальной помощи 
гражданам Российской Федерации, прошедшим отбор в военном 

комиссариате Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 
2024 г. до завершения специальной военной операции контракт о 

прохождении военной службы

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 
21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», постановлением Губернатора Краснодарского края от 31 января 
2024 г. № 30 «О предоставлении единовременной материальной помощи и 
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Краснодарского 
края», пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих», в целях дополнительной материальной поддержки 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной 
службы, постановляю:

1. Предоставить единовременную материальную помощь в размере 200000 
(двухсот тысяч) рублей гражданам Российской Федерации, прошедшим отбор в 
военном комиссариате Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 
2024 г. до завершения специальной военной операции контракт о прохождении 
военной службы, после заключения указанного контракта.

2. Утвердить Порядок предоставления единовременной материальной 
помощи гражданам Российской Федерации, прошедшим отбор в военном 
комиссариате Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 2024 г. до 
завершения специальной военной операции контракт о прохождении военной 
службы (приложение).

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4. Контроль за выполнением постановления «О предоставлении 
единовременной материальной помощи и утверждении порядка предоставления 
единовременной материальной помощи гражданам Российской Федерации, 
прошедшим отбор в военном комиссариате Темрюкского района, заключившим 
в период с 1 апреля 2024 г. до завершения специальной военной операции 
контракт о прохождении военной службы» возложить на заместителя главы 
муниципального образования Темрюкский район, начальника отдела по 
взаимодействию с казачеством Хандошку В.С.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

/7Д / иУправление ЪЧ
И п- I___________________ 1 S В Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от

ПОРЯДОК 
предоставления единовременной материальной помощи гражданам 
Российской Федерации, прошедшим отбор в военном комиссариате 
Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 2024 г. до 

завершения специальной военной операции контракт о прохождении 
военной службы

1. Общие положения

ЕЕ Порядок предоставления единовременной материальной помощи 
гражданам Российской Федерации, прошедшим отбор в военном комиссариате 
Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 2024 г. до завершения 
специальной военной операции контракт о прохождении военной службы 
(далее - Порядок), устанавливает процедуру предоставления единовременной 
материальной помощи гражданам Российской Федерации, прошедшим отбор в 
военном комиссариате Темрюкского района, заключившим в период с 1 апреля 
2024 г. до завершения специальной военной операции контракт о прохождении 
военной службы (далее - единовременная материальная помощь).

В целях настоящего Порядка граждане, указанные в настоящем пункте, в 
дальнейшем при совместном упоминании именуются «граждане, заключившие 
контракт».

Е2. Единовременная материальная помощь предоставляется 
(выплачивается) однократно.

Основанием для отказа в предоставлении единовременной материальной 
помощи является отсутствие лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования Темрюкский район 
на данные цели.

2. Правила предоставления единовременной материальной помощи 
гражданам, заключившим контракт

2.ЕВ целях предоставления единовременной материальной помощи 
гражданам, заключившим контракт, военным комиссариатом Темрюкского 



2

района формируются списки граждан, заключивших контракт, с реквизитами 
счета в кредитной организации, предоставляются в администрацию 
муниципального образования Темрюкский район (далее - администрация).

Список граждан подписывается военным комиссаром и заверяется 
печатью военного комиссариата Темрюкского района.

2.2. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня получения из 
военного комиссариата Темрюкского района списков граждан, заключивших 
контракт, осуществляет их доведение до муниципального казенного учреждения 
«Централизованная бухгалтерия» муниципального образования Темрюкский 
район в форме распоряжения администрации муниципального образования 
Темрюкский район.

2.3. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная 
бухгалтерия» муниципального образования Темрюкский район в течение 
5 рабочих дней со дня поступления в соответствии с настоящим разделом 
списков граждан, заключивших контракт, осуществляет перечисление 
единовременной материальной помощи на расчетные счета граждан, 
заключивших контракт.

3. Правила возврата единовременной материальной помощи

3.1. При поступлении информации, свидетельствующей о предоставлении 
единовременной материальной помощи гражданину, заключившему контракт, 
который не соответствует категориям, указанным в данном постановлении, 
администрация в течение 10 рабочих дней со дня поступления такой 
информации направляет указанным лицам письмо о возврате единовременной 
материальной помощи.

3.2. Администрация обращается в суд о взыскании денежных средств в 
случае, если лица, указанные в пункте 3.1 настоящего раздела, не вернули 
денежные средства в течение 10 рабочих дней с даты:

1) получения письма о возврате единовременной материальной помощи;
2) возврата почтовым отделением почтового отправления, содержащего 

письмо о возврате единовременной материальной помощи, с отметкой, 
свидетельствующей о невручении письма адресату.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район В. С. Хан дошка


